
О внесении изменений в постановление 

Исполнительного комитета г.Казани от 29.12.2022 №4737 

«Об утверждении Муниципальной программы 

“Цифровая трансформация муниципального управления 

г.Казани на 2023-2025 годы”» 

На основании статьи 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в 

соответствии с постановлением Исполнительного комитета г.Казани 

от 27.12.2024 №5435 «О мерах по реализации решения Казанской городской 

Думы от 18.12.2024 №3-35 “О бюджете муниципального образования города 

Казани на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов”», с учетом 

требований, изложенных в постановлении Исполнительного комитета г.Казани 

от 08.08.2014 №4720 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и 

оценки эффективности муниципальных программ г.Казани», постановляю: 

1. Внести в приложение №1 к постановлению Исполнительного комитета

г.Казани от 29.12.2022 №4737 «Об утверждении Муниципальной программы 

“Цифровая трансформация муниципального управления г.Казани на 2023-2025 

годы”» следующие изменения: 

1.1. в паспорте программы: 

1.1.1. строку «Объемы финансирования Программы с разбивкой по годам 

и источникам» изложить в следующей редакции: 

«Объемы 

финансирования 

Программы с 

разбивкой по 

Общий объем финансирования Программы составляет 

985 683,56 тыс.рублей, из них: 

- за счет средств бюджета муниципального образования

г.Казани – 983 932,61 тыс.рублей; 

Документ создан в электронной форме. № 1834 от 11.06.2025. Исполнитель: Корнилова К.В.
Страница 1 из 8. Страница создана: 26.05.2025 09:30

Постановление Исполнительного комитета г.Казани от 11.06.2025 №1834



2 

годам и 

источникам 

- за счет средств бюджета Республики Татарстан – 1 750,95

тыс.рублей. 

Год 

Объем средств, тыс. рублей 

Статья 

Бюджет 

муниципального 

образования г.Казани 

Бюджет 

Республики 

Татарстан 

2023 

0104 27 157,22 387,80 

0113 446 128,82 28,85 

0709 603,00 0 

0314 283,20 0 

Всего 474 172,24 416,65 

2024 

0104 31 162,95 1 334,3 

0113 397 636,32 - 

0709 1 085,40 - 

0314 129,00 - 

Всего 430 013,67 1 334,30 

2025 

0104 24 612,50 - 

0113 54 248,00 - 

0709 603,00 - 

0314 283,20 - 

Всего 79 746,70 0 

ИТОГО 983 932,61 1 750,95 

Примечание. Объемы финансирования носят прогнозный 

характер и подлежат ежегодной корректировке с учетом 

возможностей соответствующих бюджетов» 

1.1.2. в строке «Ожидаемые конечные результаты реализации целей и задач 

Программы (индикаторы оценки результатов) с разбивкой по годам и показатели 

эффективности Программы» абзацы шестой и девятый изложить в следующей 

редакции:  

Документ создан в электронной форме. № 1834 от 11.06.2025. Исполнитель: Корнилова К.В.
Страница 2 из 8. Страница создана: 26.05.2025 09:30



3 

Ожидаемые 

конечные 

результаты 

реализации целей 

и задач 

Программы 

(индикаторы 

оценки 

результатов) с 

разбивкой по 

годам и 

показатели 

эффективности 

Программы 

«- обеспечить предоставление 85% видов муниципальных 

услуг в цифровом виде»; 

«- довести долю обслуживания печатающей техники по 

покопийной сервисной модели до 20%» 

1.2. в разделе IV таблицу изложить в следующей редакции: 

«Год 

Объем средств, тыс. рублей 

Бюджет муниципального 

образования г.Казани 

Бюджет 

Республики Татарстан 

2023 474 172,24 416,65 

2024 430 013,67 1 334,30 

2025 79 746,70 0,00 

ИТОГО 983 932,61 1 750,95» 

1.3. приложение к муниципальной программе изложить в редакции 

согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании

«Муниципальные правовые акты и иная официальная информация» 

(www.docskzn.ru) и разместить его на официальном портале органов местного 

самоуправления города Казани (www.kzn.ru) и на официальном портале 

правовой информации Республики Татарстан (www.pravo.tatarstan.ru). 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя Руководителя Исполнительного комитета г.Казани 

Р.Р.Шафигуллина. 

Руководитель    Р.Г.Гафаров

Документ создан в электронной форме. № 1834 от 11.06.2025. Исполнитель: Корнилова К.В.
Страница 3 из 8. Страница создана: 26.05.2025 09:30



Приложение к постановлению  

Исполнительного комитета 

г.Казани от 11.06.2025 №1834

Цели, задачи, индикаторы оценки результатов основных мероприятий Муниципальной программы 

«Цифровая трансформация муниципального управления г.Казани на 2023-2025 годы» 

и финансирование мероприятий программы 

№ 
Наименования основных 

мероприятий 

Индикаторы оценки конечных результатов, 

единицы измерения 

Значения индикаторов 

Финансирование с указанием 

источника, тыс. рублей 

2023 год 2024 год 2025 год 

2022 год 

(базовый) 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

Бюджет 

МО Казань 

Бюджет МО 

Казань 

Бюджет 

МО 

Казань 

Цель: совершенствование деятельности Исполнительного комитета г.Казани на основе использования современных информационно-коммуникационных технологий 

Задача: внедрение и развитие цифровых технологий в Исполнительном комитете г.Казани 

1 Организация предоставления 

услуг связи в Исполнительном 

комитете г.Казани. 

Централизованное обеспечение 

структурных подразделений 

органов местного 

самоуправления 

высокоскоростными каналами 

передачи данных, устойчивым 

доступом к информационно-

телекоммуникационной сети 

«Интернет», современными 

решениями в области телефонии 

Доля рабочих мест с минимальной 

гарантированной скоростью доступа в сеть 

Интернет не менее 2 Мбит/с, % 

40 93 98 100 24 493,99 17 894,56 8 628,00 

2 Организация внутренней 

беспроводной сети с бесшовной 

авторизацией 

Доля сотрудников, подключенных к услугам и 

сервисам облачной (виртуальной) телефонии, 

% 

100 100 100 100 2 822,00 0,00 0,00 

Документ создан в электронной форме. № 1834 от 11.06.2025. Исполнитель: Корнилова К.В.
Страница 4 из 8. Страница создана: 26.05.2025 09:30



2 

№ 
Наименования основных 

мероприятий 

Индикаторы оценки конечных результатов, 

единицы измерения 

Значения индикаторов 

Финансирование с указанием 

источника, тыс. рублей 

2023 год 2024 год 2025 год 

2022 год 

(базовый) 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

Бюджет 

МО Казань 

Бюджет МО 

Казань 

Бюджет 

МО 

Казань 

Доля подразделений со 100%-ным охватом 

беспроводными сетями с бесшовной 

авторизацией, % 

8 15 30 40 0 0,00 0,00 

3 Обеспечение широкополосным 

высокоскоростным доступом к 

сети Интернет социально 

значимых муниципальных 

объектов 

Доля объектов, имеющих подключение по 

ВОЛС на скорости не ниже 10 Мбит/с, % 

20 30 40 50 0 0,00 0,00 

4 Цифровизация муниципальных 

услуг 

Доля цифровых услуг (от общего количества 

видов услуг), % 

72 80 85 85 7 657,00 7 657,00 0,00 

Доля услуг в электронном виде, 

предоставленных через порталы 

государственных и муниципальных услуг, % 

23 30 40 50 

5 Обновление компьютерной и 

организационной техники в 

органах местного 

самоуправления г.Казани 

Доля рабочих мест, оснащенных 

компьютерной и организационной техникой 

не старше 9 лет, % 

88 95 95 95 17 908,22 57 035,92 0,00 

Доля мобильных рабочих мест от общего 

числа рабочих станций, % 

10 15 25 25 

6 Обновление серверной техники в 

органах местного 

самоуправления г.Казани 

Доля физических серверов не старше 7 лет от 

даты ввода в эксплуатацию, % 

22 37 48 60 1 211,05 16 830,00 0,00 

7 Обслуживание компьютерной, 

организационной техники, 

видеонаблюдения и систем 

контроля доступа в органах 

местного самоуправления 

г.Казани 

Доля компьютерной и организационной 

техники, обслуживаемой по сервисной 

модели, % 

5 15 25 20 166,50 166,50 166,50 

8 Обслуживание серверной 

техники в органах местного 

самоуправления муниципального 

образования г.Казани 

Среднее время простоя серверной единицы в 

связи с выходом из строя ее элементов, 

(часов/год) 

36 12 6 2 0,00 0,00 0,00 

Документ создан в электронной форме. № 1834 от 11.06.2025. Исполнитель: Корнилова К.В.
Страница 5 из 8. Страница создана: 26.05.2025 09:30



3 

№ 
Наименования основных 

мероприятий 

Индикаторы оценки конечных результатов, 

единицы измерения 

Значения индикаторов 

Финансирование с указанием 

источника, тыс. рублей 

2023 год 2024 год 2025 год 

2022 год 

(базовый) 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

Бюджет 

МО Казань 

Бюджет МО 

Казань 

Бюджет 

МО 

Казань 

9 Внедрение облачных моделей 

организации хранения и 

обработки информационных 

ресурсов 

Доля использования облачных решений в 

хранении и обработке информационных 

ресурсов, % 

50 65 80 90 17 546,37 18 529,99 18 168,00 

10 Сопровождение используемых 

информационных систем 

Процент рабочего времени доступности к 

ресурсам, % 

100 100 100 99 39 654,60 80 149,11 18 637,57 

11 Развитие функционала 

информационных систем 

Исполнительного комитета 

г.Казани 

Процент реализованных потребностей, % 20 40 50 65 186 044,96, 

в том числе 

бюджет РТ 

 28,85

120 353,46 0,00 

12 Создание устойчивой и 

защищенной информационно-

телекоммуникационной 

высокоскоростной 

инфраструктуры 

Доля сетевого оборудования (узлов, каналов 

передачи данных) установленной категории, 

обеспеченного резервированием, % 

15 30 45 60 11 348,07 680,83 0,00 

Обеспеченность муниципальных учреждений 

средствами защиты информации в 

соответствии с установленными 

требованиями, % 

28 42 60 75 

Обеспеченность органов местного 

самоуправления локальными 

вычислительными сетями с базовой скоростью 

передачи данных не ниже 1 Гбит/с, % 

60 65 75 90 

13 Обеспечение нормативного 

регулирования информационной 

безопасности 

Обеспеченность муниципальных учреждений 

пакетом документации в области защиты 

информации в соответствии с установленными 

требованиями, % 

60 75 85 95 0,00 0,00 0,00 

14 Повышение грамотности 

сотрудников в вопросах 

информационной безопасности 

Доля сотрудников установленной категории, 

прошедших обучение (инструктаж) в области 

защиты информации в течение календарного 

года, % 

70 80 85 90 2 386,21 22 765,62 4 400,00 

Документ создан в электронной форме. № 1834 от 11.06.2025. Исполнитель: Корнилова К.В.
Страница 6 из 8. Страница создана: 26.05.2025 09:30



4 

№ 
Наименования основных 

мероприятий 

Индикаторы оценки конечных результатов, 

единицы измерения 

Значения индикаторов 

Финансирование с указанием 

источника, тыс. рублей 

2023 год 2024 год 2025 год 

2022 год 

(базовый) 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

Бюджет 

МО Казань 

Бюджет МО 

Казань 

Бюджет 

МО 

Казань 

15 Сопровождение 

геоинформационных систем 

Исполнительного комитета 

г.Казани 

Процент рабочего времени доступности 

геоинформационной системы, % 

100 100 100 99 11 300,20 8 420,00 8 420,00 

16 Развитие функционала 

геоинформационных систем 

Исполнительного комитета 

г.Казани 

Процент дополнительного востребованного 

функционала, реализованного в 

геоинформационных системах, % 

50 60 70 80 129 083,07 55 787,74 0,00 

17 Разработка общих требований к 

информационным системам, 

используемым в органах 

местного самоуправления 

г.Казани 

Доля информационных систем, приведенных в 

соответствие общим требованиям, % 

10 40 60 70 0,00 0,00 0,00 

18 Увеличение эффективности ИТ-

обслуживания сотрудников 

Исполнительного комитета 

г.Казани и организация учета 

активов 

Доля заявок, выполненных в соответствии с 

соглашением об уровне обслуживания, % 

50 65 75 85 660,00 660,00 0,00 

Доля сотрудников с актуальным цифровым 

профилем 

10 30 50 60 

19 Обеспечение доступа в единую 

справочно-правовую систему 

Доля сотрудников, имеющих доступ к единой 

справочно-правовой системе в онлайн-режиме 

100 100 100 100 4 524,00 4 750,00 4 750,00 

20 Повышение уровня 

информационной грамотности 

сотрудников 

Доля муниципальных организаций, имеющих 

достаточное количество сотрудников с 

цифровой квалификацией, от общего числа 

организаций, % 

45 55 65 70 0,00 0,00 0,00 

21 Обеспечение реализации 

полномочий МКУ «Управление 

информационных технологий и 

связи Исполнительного комитета 

муниципального образования 

г.Казани» 

Уровень материально-технического 

обеспечения управления от нормативной 

потребности, % 

100 100 100 100 17 456,00, 

в том числе 

бюджет РТ 

 387,80

19 667,25, 

в том числе 

бюджет РТ  

1 334,3 

16 576,63 

Уровень кадровой обеспеченности управления 

от штатной численности, % 

100 100 100 100 

Документ создан в электронной форме. № 1834 от 11.06.2025. Исполнитель: Корнилова К.В.
Страница 7 из 8. Страница создана: 26.05.2025 09:30



5 

№ 
Наименования основных 

мероприятий 

Индикаторы оценки конечных результатов, 

единицы измерения 

Значения индикаторов 

Финансирование с указанием 

источника, тыс. рублей 

2023 год 2024 год 2025 год 

2022 год 

(базовый) 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

Бюджет 

МО Казань 

Бюджет МО 

Казань 

Бюджет 

МО 

Казань 

ИТОГО, в том числе 474 588,89 431 347,97 79 746,70 

средства бюджета муниципального образования г.Казани 474 172,24 430 013,67 79 746,70 

софинансирование из бюджета Республики Татарстан 416,65 1 334,30 0,00 

Всего 985 683,56 

Принятые сокращения: 

- Бюджет МО Казань – бюджет муниципального образования г.Казани;

- Бюджет РТ – бюджет Республики Татарстан.

__________________ 

Документ создан в электронной форме. № 1834 от 11.06.2025. Исполнитель: Корнилова К.В.
Страница 8 из 8. Страница создана: 26.05.2025 09:30


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

